ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 26 DE ABRIL DE 2021.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às vinte horas, foi realizada de maneira remota e pela plataforma zoom, a 12ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Vereadores presentes: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Rodrigo Rodrigues (Palhinha) e Silvio dos Santos (Silvio). Com a presença de dez dos vereadores, o Presidente instalou a sessão e colocou em votação as atas da Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas nos dias 19 de abril, que foram aprovadas pela unanimidade dos vereadores presentes. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: Da Prefeitura para Todos os Vereadores, respondendo aos requerimentos nº 120, 137, 223, 241, 256, 257, 270 e 271/2021; do Deputado Estadual Adalberto Freitas para o Presidente e Vereadores, enviando congratulações pelo aniversário do município comemorado em 14 de abril; da Presidente do Conselho Municipal de Políticas para Mulheres de Botucatu para a Vereadora Cláudia Gabriel,  respondendo ao requerimento nº 264/2021 e do Comandante do 12º Batalhão de Policia Militar do Interior para o Presidente e Vereadores, encaminhando nota alusiva a comemoração do 53º aniversário do 12º Batalhão de Policia Militar de Botucatu. Pela ordem o presidente solicitou que a secretária procedesse a leitura na íntegra do documento recebido do 12º Batalhão da Polícia Militar. Pela ordem a vereadora Rose Ielo registrou a sua presença. Projetos que deram entrada: 1. Projeto de Lei nº 22/2021, de iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Governo do Estado de São Paulo, por intermédio da Casa Militar - Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil objetivando o emparelhamento da defesa civil municipal. 2. Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2021, de iniciativa da Mesa Diretora, que concede o Diploma "Doadora de Leite Humano". Logo após, o Presidente solicitou à secretária que procedesse a leitura das proposituras. Requerimentos de pesar n°s 27, 28 e 29/2021. Requerimentos apresentados e aprovados: da Vereadora Erika da Liga do Bem nº 294 e 301; do vereador Cula nº 295, 296, 297, 303 e 311; dos vereadores Lelo Pagani e Silvio nº 298; da vereadora Alessandra Lucchesi nº 299, 304 e 305; do vereador Lelo Pagani nº 300, do vereador Abelardo nº 307 e 312. Pela ordem o vereador Abelardo solicitou a retirada do requerimento nº 314. Dos vereadores Abelardo e Sargento Laudo nº 308. Dos vereadores Silvio e Marcelo Sleiman nº 309; do vereador Silvio nº 310; dos vereadores Alessandra Lucchesi, Silvio e Lelo Pagani nº 313; da vereadora Cláudia Gabriel nº 315 e do vereador Palhinha nº 316. Indicações: do vereador Lelo Pagani nº 67; do vereador Marcelo Sleiman nº 68 e 70; da vereadora Rose Ielo nº 69 e da vereadora Claudia Gabriel nº 71. Encerrado o tempo do Pequeno Expediente, deu-se início ao Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores: Cláudia Gabriel, Marcelo Sleiman (aparteado pelos vereadores Silvio e Rose Ielo), Erika da Liga do Bem (aparteada pelos vereadores Rose Ielo e Cula), Sargento Laudo (aparteado pelo vereador Cula), Lelo Pagani e Palhinha. Encerrado o Grande Expediente, o Presidente solicitou que à Secretária que verificasse na plataforma virtual a presença dos vereadores para a Ordem do Dia, com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei Nº 11, de iniciativa do vereador Sargento Laudo, que reconhece a prática da atividade física e do exercício físico como essenciais para a população no âmbito do Município. Pela ordem o presidente solicitou adiamento por uma sessão do referido projeto. Pela ordem o vereador Abelardo questionou qual seria o motivo do adiamento. O presidente explicou que não houve tempo hábil para que a emenda feita no projeto passasse pela deliberação das Comissões pertinentes, razão pela qual solicitou o adiamento. Na sequência, colocou em votação o adiamento por uma semana do Projeto de Lei nº 11/2021, tendo sido aprovado por 8 votos favoráveis e 2 votos contrários. Pela ordem justificaram os votos os vereadores Sargento Laudo, Cula, Abelardo, Cláudia e Lelo Pagani. Nada mais para ser tratado foi encerrada a sessão. Eu, Adriana Cristina de Oliveira, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, ________________________________Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, ____________________________________Vereadora Cláudia Maria Gabriel.